К делу № 1-123/2019 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Абинск 23 мая 2019 года

Абинский районный суд Краснодарского края в составе председательствующего судьи Холошина А.А.,

при секретаре Стрелецкой Н.Г. 

с участием: 

государственного обвинителя помощника прокурора Абинского района Ковальногих В.А.,,

подсудимого ФИО1, 

защитника адвоката Коллегии адвокатов Краснодарского края «Юридический центр «ВИК» Зудилкова С.В., представившего удостоверение № 3765 и ордер № 889349, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого: 

07.04.2016 г. Абинским районным судом п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 167, ч. 1 ст. 119, п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком два года, освободившемуся по отбытию наказания 06.04.2018г.; 

26.03.2019 Абинским районным судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на один год;

20.05.2019г. Абинским районным судом по п. «в» ч.2 ст. 158 ч.5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде двух лет двух месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

на учёте у врача психиатра не состоящего, на учёте у врача нарколога состоящего с диагнозом: «употребление опиоидов с вредными последствиями», характеризующегося отрицательно, копию обвинительного акта получившего 29.04.2019 года, находящегося под стражей с 05.04.2019 г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.222,ч.1 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1, совершил незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов.

Он же, совершил незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере. 

Преступления совершены им при следующих обстоятельствах.

Осенью 2008, ФИО1, находясь на южной окраине пос. Ахтырского Абинского района Краснодарского края, обнаружил в лесном массиве под деревом, металлический предмет цилиндрической формы, являющийся самодельным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 5,6 мм и 50 (пятьдесят) патронов калибра 5,6 мм. Осмотрев обнаруженный металлический предмет цилиндрической формы, ФИО1, зарядил его одним патроном калибра 5,6 мм и произвел выстрел. 

Продолжая свои действия, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, принес на участок местности, расположенный на южной окраине пос. Ахтырского Абинского района Краснодарского края металлический предмет цилиндрической формы, являющийся стреляющим устройством, изготовленный самодельным способом по типу замаскированных однозарядных пистолетов-авторучек, предназначенный для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, являющийся самодельным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами 5,6 мм калибра, 49 (сорок девять) патронов калибра 5,6 мм., поместил их под дерево, в условном для него месте, где в период времени с осени 2008 по 24.02.2019 незаконно хранил на южной окраине пос.Ахтырского Абинского района Краснодарского края, в лесном массиве, под деревом, самодельное нарезное короткоствольное огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами 5,6 мм калибра и 49 (сорок девять) патронов калибра 5,6 мм.

24.02.2019, в дневное время, ФИО1, находясь на южной окраине пос. Ахтырского Абинского района Краснодарского края, взял самодельное нарезное короткоствольное огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами 5,6 мм. калибра, 49 (сорок девять) патронов калибра 5,6 мм., и перенес их в помещение летней кухни, расположенной во дворе домовладения № 6, по пер. Летнему в пос. Ахтырском Абинского района Краснодарского края, где, поместив в картонную коробку из-под обуви, находящуюся в вещевом шкафу, в период времени с 24.02.2019 по 19 часов 05 минут 26.02.2019 незаконно хранил самодельное нарезное короткоствольное огнестрельное оружие, пригодное для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами 5,6 мм калибра и 49 (сорок девять) патронов калибра 5,6 мм.

26.02.2019 в 19 часов 05 минут в пос. Ахтырском Абинского района Краснодарского края, сотрудниками полиции в ходе осмотра места происшествия в помещении летней кухни, расположенной во дворе домовладения №, расположенного по 

<

адрес> в вещевом шкафу был обнаружен и изъят металлический предмет цилиндрической формы, который, согласно заключения эксперта № 94 от 27.02.2019, является переделанным гладкоствольным огнестрельным оружием, являющийся стреляющим устройством, изготовленным самодельным способом по типу замаскированных однозарядных пистолетов-авторучек, предназначенный для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, являющийся самодельным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, пригодным для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами 5,6 мм калибра, а также 49 (сорок девять) патронов калибра 5,6 мм., которые, согласно заключения эксперта № 94 от 27.02.2019, изготовлены заводским способом и относятся к спортивно-охотничьим патронам кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, являющиеся боевыми припасами к нарезному огнестрельному оружию под патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм – винтовкам и карабинам: ТОЗ-8, ТОЗ-8м, ТОЗ-11, ТОЗ-52, «ЛАНЬ», «ТАЙФУН», МЦ 112, МЦ 55-1, комбинированным охотничьим ружьям: ИЖ-56-1, «БЕЛКА», МЦ 30-20, ТОЗ-34; пистолетам: Р-3, Р-4, МЦ-М, МЦ 2-3, ТОЗ-35, ИЖ-ХР-320, револьверу Смирнского, а также могут использоваться в другом огнестрельном оружии с патронником под данный патрон, пригодные для производства выстрелов, которые незаконно хранил ФИО1 

Он же, в сентябре 2018, в дневное время, находясь на участке местности, расположенном на южной окраине пос. Ахтырского Абинского района Краснодарского края, вблизи лесного массива, имея умысел на незаконное приобретение наркотических средств в значительном размере, без цели сбыта, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, нашёл один дикорастущий куст конопли, с которого оборвал листья, измельчил их, тем самым незаконно приобрёл без цели сбыта, наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), массой не менее 

<

данные изъяты> грамм. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты> без цели сбыта, поместил наркотическое средство в газетный сверток, который оставил на южной окраине пос. Ахтырского Абинского района Краснодарского края, поместив под дерево, среди листвы, где в период с сентября 2018 по 24.02.2019 незаконно хранил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), без цели сбыта, в значительном размере, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм.

24.02.2019, в дневное время, ФИО1, прибыл на южную окраину пос. Ахтырского Абинского района Краснодарского края, где, в условном для него месте, взял газетный сверток, с измельченной растительной массой серо-зеленого цвета, являющейся наркотическим средством – 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> грамм, поместил в карман, и перенес его в помещение летней кухни, расположенной во дворе домовладения № по пер. 

<

адрес>, где, поместив в картонную коробку из-под обуви, находящуюся в вещевом шкафу, в период времени с 24.02.2019 по 19 часов 05 минут 26.02.2019 незаконно хранил наркотическое средство – 

<

данные изъяты>), без цели сбыта, в значительном размере, массой не менее 

<

данные изъяты> грамм.

26.02.2019 в период с 19 часов 05 минут по 20 часов 10 минут, в пос. Ахтырском Абинского района Краснодарского края, в ходе осмотра помещения летней кухни, расположенной во дворе домовладения №, по пер. Летнему, сотрудниками полиции, был обнаружен и изъят газетный сверток с растительной массой серо-зеленого цвета, которая, согласно заключения эксперта № 64-Э от 27.02.2019, является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>), первоначальная масса наркотического средства - 

<

данные изъяты>), (с учетом количества вещества, израсходованного при исследовании (0,1 г.), составляла 

<

данные изъяты> грамм, которое незаконно приобрел и хранил ФИО1 без цели сбыта в значительном размере.

Согласно Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список № 1) Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998 года, 

<

данные изъяты>, является наркотическим средством. Постановлением правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года, количество марихуаны, массой 

<

данные изъяты>, отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 допрошенный в судебном заседании вину в совершенном преступлении признал полностью. В содеянном раскаялся. От дальнейшей дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст. 51 Конституции РФ.

В судебном заседании в соответствии с ч.1 ст. 276 УПК РФ оглашены показания подсудимого ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия, из которых следует, что более 10 лет назад, во время сбора грибов в летнее время, находясь на южной окраине пос.Ахтырского, под одним из деревьев, он обнаружил фрагмент материи, развернув который обнаружил, что ткань промаслена, а внутри нее находится металлическое приспособление для стрельбы, а также картонная коробка с находящимися в ней патронами в количестве 50 штук. На поверхности коробки было указано – спортивно-охотничьи патроны калибра 5,6 мм. Осмотрев данное приспособление, он зарядил его и произвел один выстрел, убедившись, что оно исправно. После он решил забрать найденное им приспособление для стрельбы и патроны к нему. Пройдя достаточное расстояние от места обнаружения коробки и оружия, он спрятал данную коробку, при этом также завернув ее во фрагмент материи, поверх насыпал листвой, запомнив условно место тайника. В период с 2008 по 2018 он иногда приходил к тайнику, проверял, не обнаружен ли он кем-нибудь, при этом все было на месте. 

26.02.2019 около 20 часов 00 минут он находился дома. В это время к его месту проживания прибыли сотрудники полиции, которые сообщили, что у них имеется информация о том, что он по месту своего проживания хранит наркотические средства. Сестра – П.Т.Н., являющаяся собственником домовладения, дала сотрудникам полиции письменное разрешение на осмотр домовладения, пояснив, что запрещенных предметов по месту ее проживания нет. Он также пояснил сотрудникам полиции, что запрещенных веществ, средств по месту помещения летней кухни, где он проживает, нет, о чем письменно указал в своем заявлении, разрешив произвести осмотр. После сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ему добровольно выдать незаконно хранящиеся у него предметы, вещества и средства. Он подтвердил сотрудникам полиции, что таковых у него нет. Так, в ходе осмотра помещения летней кухни, где он проживает, расположенной во дворе домовладения №

<

адрес>, в вещевом шкафу, расположенном в комнате, сотрудниками полиции была обнаружена картонная коробка, с металлическим приспособлением для стрельбы мелкокалиберными патронами, а также патронами калибра 5,6 мм в количестве 49 штук. По факту обнаружения данных предметов, он пояснил, что хранил их для личных целей, а не для сбыта. После он сообщил подробные обстоятельства приобретения им данных предметов. Металлическое приспособление для стрельбы мелкокалиберными патронами, патроны в количестве 49 штук, были изъяты сотрудниками полиции, помещены в пакет, который был опечатан. Во время проведения осмотра двора, меры какого-либо морального давления или физического воздействия по отношению к нему сотрудниками полиции не применялись. 

Свою вину в том, что с 2008 по 24.02.2019 он незаконно хранил на южной окраине пос.Ахтырского стреляющее устройство, которое является самодельным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием калибра 5,6 мм, а также 49 патронов калибра 5,6 мм, признает, также признает вину в том, что вышеуказанные предметы он незаконно хранил по месту его проживания в период с 24.02.2019 по 26.02.2019, в содеянном раскаивается. Не выдал добровольно вышеуказанные предметы, так как предполагал, что данная коробка не вызовет интереса у сотрудников полиции. Обнаруженное оружие и боеприпасы, он хранил для личных целей, а не для сбыта.

В сентябре 2018, точной даты указать не может, он, находясь на южной окраине пос.Ахтырского, вблизи лесного массива, в дневное время, где он находился один, увидел произрастающий куст, по внешним признакам схож с растением конопли. Подойдя к данному кусту, он осмотрел его, земля вокруг него не была обработана, произрастал сорняк. Предположив, что данный куст является наркотикосодержащим растением, он вырвал его с корневой системой, после, оборвал с данного куста листья, стебель выбросил, а листья, измельчил руками, так как они были сухие, а затем часть сухих листьев поместил в два фрагмента газеты, один, с меньшим количество измельченной растительной массы, он поместил в карман одетых на нем брюк, а второй, отнес в тайник, расположенный на южной окраине пос.Ахтырского, где им были спрятаны ранее обнаруженное патроны в количестве 49 штук, калибра 5,6 мм, а также металлическое приспособление для стрельбы данными патронами, с отворачиваемым стволом. Прибыв к данному тайнику, он, убедившись, что никого нет поблизости, поместил в указанное место сверток газетный с марихуаной, чтобы позже употребить лично путем выкуривания. После он пошел домой. О том, что он совершил вышеуказанные действия, никому не сообщал. После, осенью 2018, точную дату указать не может, он употребил находящуюся у него часть измельченной растительной массы с растения конопли самостоятельно, путем выкуривания. Фрагмент газеты выбросил. В период с сентября 2018 по 24.02.2019 к своему месту хранилищу-тайнику он не ходил. 24.02.2019 в дневное время он пошел к данному укромному месту, чтобы забрать принадлежащие ему, хранящиеся в тайнике предметы и вещество, чтобы отнести их домой, так как предположил, что данные предметы могут отсыреть и прийти в негодность. Забрав измельченную растительную массу растения конопли, он отнес ее по месту своего проживания, а именно в пос.

<

адрес> о своих действиях никому не сообщал. Поместив данные предметы в коробку из-под обуви, он положил данную коробку в вещевой шкаф, при этом сверху положил фрагменты хозяйственного мыла. О том, что хранить данные предметы запрещено уголовным законом, он знал.

26.02.2019г. около 20 часов 00 минут он находился дома. В это время к его месту проживания прибыли сотрудники полиции, которые сообщили, что у них имеется информация о том, что он по месту своего проживания хранит наркотические средства. Сестра - П.Т.Н., являющаяся собственником домовладения, дала сотрудникам полиции письменное разрешение на осмотр домовладения, пояснив, что запрещенных предметов по месту ее проживания нет. Он также пояснил сотрудникам полиции, что запрещенных веществ, средств по месту помещения летней кухни, где он проживает, нет, о чем письменно указал в своем заявлении, разрешив произвести осмотр. После сотрудники полиции в присутствии понятых предложили ему добровольно выдать незаконно хранящиеся у него предметы, вещества и средства. Он подтвердил сотрудникам полиции, что таковых у него нет. Так, в ходе осмотра помещения летней кухни, где он проживает, расположенной во дворе домовладения 

<

адрес>, в вещевом шкафу, расположенном в комнате, сотрудниками полиции была обнаружена картонная коробка, с находящимися в ней газетным свертком с наркотическим средством. По факту обнаружения наркотического средства, он пояснил, что хранил их для личных целей, а не для сбыта. После он сообщил подробные обстоятельства приобретения им данного средства. Измельченная растительная масса, находящаяся в газетном свертке была изъята и упакована в пакет, который был опечатан в его присутствии. Во время проведения осмотра двора, меры какого-либо морального давления или физического воздействия по отношению к нему сотрудниками полиции не применялись.

Свою вину в том, что в период с сентября 2018 по 24.02.2019 он незаконно хранил на южной окраине пос.Ахтырского наркотическое средство, а также в период с 24.02.2019 по по месту своего проживания - 

<

адрес> признает полностью, в содеянном раскаивается. Обнаруженное наркотическое средство он хранил для собственного потребления, а не для сбыта. Не выдал добровольно вышеуказанные предметы, так как предполагал, что данная коробка не вызовет интереса у сотрудников полиции. 

Из показаний свидетеля М.Н.Е. допрошенного в судебном заседании следует, что он подтвердил свои показание в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, из которых следует, что 26.02.2019 около 18 часов 45 минут от дежурного ОМВД РФ по Абинскому району ему поступило сообщение о том, что ФИО1, проживающий в домовладении №, расположенном по 

<

адрес> незаконно хранит наркотические средства. С целью проверки данной информации, он, около 19 часов 00 минут направился к вышеуказанному домовладению. Находясь около данного домовладения, он пригласил для осмотра двоих понятых – парней, проходящих мимо данного домовладения, которым разъяснил права и обязанности понятого. 

После они все вместе направились к вышеуказанному домовладению. Прибыв к домовладению 

<

адрес>, он позвал хозяев, из дома, вышла женщина, которая представилась – П.Т.Н. П.Т.Н. пояснила, что она проживает в данном домовладении, при этом указала, что в летней кухне, которая является жилым помещением, расположенным в ее дворе, проживает ее брат – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГр. Вскоре из помещения летней кухни вышел мужчина, который представился - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Он сообщил, что у него имеется информация о незаконном хранении им наркотических средств, предложил ФИО1 в присутствии понятых добровольно выдать имеющиеся по месту его проживания незаконно хранящиеся предметы, средства, вещества, оружие. ФИО1 пояснил, что вышеуказанные предметы по месту его проживания отсутствуют. После ФИО1 и П.Т.Н. письменно указали, что не возражают против осмотра жилых строений, находящихся во дворе данного домовладения. Так, в ходе проведения осмотра помещения летней кухни, расположенной во дворе домовладения 

<

адрес>, где проживает ФИО1 им, в присутствии понятых, в жилой комнате, в вещевом шкафу, в нижней его части, справа, была обнаружена картонная коробка из-под обуви, в которой, находился полиэтиленовый пакет, заполненный фрагментами хозяйственного мыла, среди которого, обнаружен металлический предмет черного цвета, цилиндрической формы, с отворачиваемым стволом, картонная коробка с патронами калибра 5,6 мм, общее количество которых составляло 49 штук. Осмотрев содержимое, он предположил, что данный металлический предмет является огнестрельным оружием, в связи с чем, обнаруженный предмет был им изъят. Металлический предмет черного цвета, цилиндрической формы, с отворачиваемым стволом и картонная коробка с патронами калибра 5,6 мм, в количестве 49 штук были изъяты им и упакованы в разные пакеты, которые были опечатаны в присутствии понятых. ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему, обнаружены были им более 10 лет назад, на южной окраине пос.Ахтырского. Хранил данные предметы для личного использования, а не для сбыта. В жилой комнате, в вещевом шкафу, в нижней его части, справа, была обнаружена картонная коробка из-под обуви, в которой, находился полиэтиленовый пакет, заполненный фрагментами хозяйственного мыла, среди которого, обнаружен газетный сверток с измельченной сухой растительной массой серо-зеленого цвета. Осмотрев содержимое, он по внешним признакам растительной массы, предположил, что она является наркотическим средством - 

<

данные изъяты>, в связи с чем, измельченная растительная масса была упакована в пакет и изъята. ФИО1 пояснил, что действительно в газетном свертке находится 

<

данные изъяты>, которую он хранил для личного потребления, а не для сбыта. ФИО1 указал, что в сентябре 2018, во время сбора грибов на южной окраине пос.Ахтырского, он обнаружил дикорастущий куст конопли, с которого оборвал сухие листья, измельчив их, поместил во фрагмент газеты.

Из показаний свидетеля Ч.М.В. допрошенного в судебном заседании, следует, что он подтвердил свои показание в ходе предварительного расследования и оглашенные в судебном заседании, из которых следует, что 26.02.2019 около 19 часов 10 минут он двигался по пер.Летнему пос.Ахтырского совместно со своим знакомым – А.С.С.. 

Так, проходя мимо домовладения 

<

адрес>, к нему обратились сотрудники полиции, которые представившись и показав свои служебные удостоверения, попросили его поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра двора и домовладения № по 

<

адрес>. Сотрудники полиции пояснили, что у них имеется информация о том, что проживающий в данном домовладении мужчина – ФИО1, хранит наркотические средства. Он согласился, при этом ему были разъяснены права и обязанности понятого. 

Прибыв к домовладению №, сотрудники полиции, позвали хозяев, из дома, вышла женщина, которая представилась – П.Т.Н. П.Т.Н. пояснила, что она проживает в данном домовладении, при этом указала, что в летней кухне, которая является жилым помещением, проживает ее брат – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Вскоре из помещения летней кухни вышел мужчина, который представился - ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Сотрудники полиции, сообщив о том, что у них имеется информация о незаконном хранении ФИО1 наркотических средств, предложили ФИО1 в его присутствии и в присутствии второго понятого добровольно выдать имеющиеся по месту его проживания незаконно хранящиеся предметы, средства, вещества, оружие. ФИО1 пояснил, что вышеуказанные предметы по месту его проживания отсутствуют. После ФИО1 и П.Т.Н. письменно указали, что не возражают против осмотра сотрудниками полиции жилых строений, находящихся во дворе данного домовладения. Так, в ходе проведения осмотра помещения летней кухни, расположенной во дворе домовладения №, расположенного по 

<

адрес>, где проживает ФИО1 сотрудниками полиции в его присутствии, в вещевом шкафу, в нижней его части, справа, была обнаружена картонная коробка из-под обуви, в которой, находился полиэтиленовый пакет, заполненный фрагментами хозяйственного мыла, среди которого был обнаружен металлический предмет черного цвета, цилиндрической формы, с отворачиваемым стволом, картонная коробка с патронами калибра 5,6 мм, общее количество которых составляло 49 штук. Сотрудники полиции предположили, что данный металлический предмет является огнестрельным оружием, в связи с чем, был изъят. 

ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему, обнаружены были им более 10 лет назад, на южной окраине пос.Ахтырского. Хранил данные предметы для личного использования, а не для сбыта. 

Перед проведением осмотра, а также во время изъятия обнаруженного газетного свертка с растительной массой зеленого цвета, металлического предмета, патронов, сотрудниками полиции меры какого-либо морального давления или физического воздействия по отношению к ФИО1 не применялись. 

Из показаний свидетеля А.С.С., показания которого данные в ходе предварительного следствия и в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашенных в судебном заседании, следует, что они аналогичны вышеприведённым показаниям свидетеля Ч.М.В.

Из показаний свидетеля В.В.А. допрошенного в судебном заседании, следует, что он знает подсудимого ФИО1, как жителя пос. Ахтырского. Из разговора ФИО1 с посторонним человеком, он слышал часть диалога о том, что по месту жительства ФИО1 хранит наркотические средства. Об этом, он сообщил в полицию. 

Из показаний свидетеля П.Т.Н. показания которой данные в ходе предварительного следствия, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ оглашены в судебном заседании, следует, что у нее есть родной брат – ФИО1, который проживает в летней кухне, расположенной на территории ее двора домовладения с 2004 года. 26.02.2019 около 18 часов 45 минут она находилась дома. Около 19 часов 00 минут, она услышала, что на улице кто-то зовет хозяев. Она вышла на улицу, где увидела сотрудников полиции и двоих посторонних лиц, ранее ей незнакомых. Сотрудник полиции – М.Н.Е. пояснил, что ему от дежурного ОМВД РФ по Абинскому району поступило сообщение о том, что ФИО1, проживающий в домовладении №, расположенном по 

<

адрес> незаконно хранит наркотические средства, указав, что именно это и послужило его прибытием к ее дому. Она пояснила, что проживает в данном домовладении одна, указав, что в летней кухне, которая является жилым помещением, расположенным в ее дворе, проживает брат – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. Вскоре из помещения летней кухни вышел сам ФИО1. М.Н.Е. сообщил, что у него имеется информация о незаконном хранении ФИО1 наркотических средств, предложил ему добровольно выдать имеющиеся по месту его проживания незаконно хранящиеся предметы, средства, вещества, оружие. ФИО1 пояснил, что вышеуказанные предметы по месту его проживания отсутствуют. После ФИО1 и она письменно указали, что не возражают против осмотра жилых строений, находящихся во дворе ее домовладения. Так, в ходе проведения осмотра помещения летней кухни, расположенной во дворе домовладения №, по 

<

адрес>, где проживает ФИО1 сотрудниками полиции, в присутствии понятых, в жилой комнате, в вещевом шкафу, в нижней его части, справа, была обнаружена картонная коробка из-под обуви, в которой, находился полиэтиленовый пакет, заполненный фрагментами хозяйственного мыла, среди которого, обнаружен металлический предмет черного цвета, цилиндрической формы, с отворачиваемым стволом, картонная коробка с патронами калибра 5,6 мм, общее количество которых составляло 49 штук. М.Н.Е., осмотрев обнаруженное, предположил, что данный металлический предмет является огнестрельным оружием. Металлический предмет черного цвета, цилиндрической формы, с отворачиваемым стволом и картонная коробка с патронами калибра 5,6 мм, в количестве 49 штук были изъяты М.Н.Е., упакованы в пакеты. ФИО1 пояснил, что данные предметы принадлежат ему, обнаружены были им более 10 лет назад, на южной окраине пос.Ахтырского. Хранил данные предметы для личного использования, а не для сбыта.

В ходе проведения осмотра помещения летней кухни, расположенной во дворе домовладения №, по 

<

адрес>, где проживает ФИО1 сотрудниками полиции, в присутствии понятых, в жилой комнате, в вещевом шкафу, в нижней его части, справа, была обнаружена картонная коробка из-под обуви, в которой, находился полиэтиленовый пакет, заполненный фрагментами хозяйственного мыла, среди которого, обнаружен газетный сверток с измельченной сухой растительной массой серо-зеленого цвета. М.Н.Е., осмотрев обнаруженное, предположил по внешним признакам растительной массы, что она является наркотическим средством - марихуана. Измельченная растительная масса была изъята и упакована в пакет. ФИО1 пояснил, что действительно в газетном свертке находится 

<

данные изъяты>, которую он хранил для личного потребления, а не для сбыта.

Кроме признания вины подсудимым, вина подсудимого ФИО1 по эпизоду незаконного хранения огнестрельного оружия, боеприпасов подтверждается вышеприведёнными показаниями свидетелей В.В.А., П.Т.Н., М.Н.Е., Ч.М.В., А.С.С., а так же письменными доказательствами:

- рапортом УУП ОМВД РФ по Абинскому району капитана полиции М.Н.Е. от 26.02.2019, согласно которого 26.02.2019 в ходе осмотра помещения летней кухни, расположенной во дворе домовладения 

<

адрес>, где проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в вещевом шкафу были обнаружены и изъяты металлическое устройство черного цвета, схожее с авторучкой с возвратно-пусковым механизмом и откручиваемым стволом, картонная коробка с патронами в количестве 49 штук, калибра 5,6 мм; 

- протоколом осмотра места происшествия от 26.02.2019 помещения летней кухни, расположенного во дворе домовладения №, по 

<

адрес>, где проживает ФИО1, в ходе осмотра помещения летней кухни, расположенной во дворе домовладения, в вещевом шкафу была обнаружена коробка из-под обуви, с находящимся в ней металлическим предметом черного цвета с отворачиваемым стволом и картонная коробка с патронами в количестве 49 штук, калибра 5,6 мм; 

- протоколом осмотра предметов от 09.03.2019, согласно которому осмотрен пакет №1, с находящимся в нем металлическим предметом цилиндрической формы, являющимся стреляющим устройством, калибра 5,6 мм, пакет №2, с находящимися в нем гильзами от патронов калибра 5,6 мм, от патронов, изъятых 26.02.2019 в ходе осмотра места происшествия, произведенного в помещении летней кухни, расположенной во дворе домовладения 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает ФИО1; - заключением эксперта № 94 от 27.02.2019, согласно выводам которого, представленный на исследование металлический предмет цилиндрической формы, является стреляющим устройством, изготовленным самодельным способом по типу замаскированных однозарядных пистолетов-авторучек, предназначенным для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм, то есть является самодельным нарезным короткоствольным огнестрельным орудием калибра 5,6 мм, пригодным для производства выстрелов спортивно-охотничьими патронами кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм.; 49 (сорок девять) патронов, предоставленные на исследование, изготовлены заводским способом и относятся к спортивно-охотничьим патронам кольцевого воспламенения калибрам 5,6 мм, являющихся боевыми припасами к нарезному огнестрельному оружиб под патрон кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм - – винтовкам и карабинам: ТОЗ-8, ТОЗ-8м, ТОЗ-11, ТОЗ-52, «ЛАНЬ», «ТАЙФУН», МЦ 112, МЦ 55-1, комбинированным охотничьим ружьям: ИЖ-56-1, «БЕЛКА», МЦ 30-20, ТОЗ-34; пистолетам: Р-3, Р-4, МЦ-М, МЦ 2-3, ТОЗ-35, ИЖ-ХР-320, револьверу Смирнского, а также могут использоваться в другом огнестрельном оружии с патронником под данный патрон, пригодные для производства выстрелов. 

Исследуя собранные по делу вышеприведённые доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что, виновность подсудимого ФИО1, по данному эпизоду доказана совокупностью вышеприведенных доказательств.

Переходя к юридической оценке действий подсудимого, суд приходит к убеждению, что действия подсудимого по данному эпизоду правильно квалифицированы по ч.1 ст.222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия, боеприпасов. 

Кроме признания вины подсудимым, вина подсудимого ФИО1 по эпизоду незаконного приобретения, хранения, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере подтверждается вышеприведёнными показаниями свидетелей В.В.А., П.Т.Н., М.Н.Е., Ч.М.В., А.С.С., а так же письменными доказательствами:

- рапортом УУП ОМВД РФ по 

<

адрес> капитана полиции М.Н.Е. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра помещения летней кухни, расположенной во дворе домовладения № по пер.Летнему, в 

<

адрес>, где проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., в вещевом шкафу был обнаружен и изъят газетный сверток, с сухим измельченным веществом растительного происхождения серо-зеленого цвета с характерным запахом конопли; 

- протоколом осмотра места происшествия от 26.02.2019 помещения летней кухни, расположенного во дворе домовладения №, по 

<

адрес>, 

<

адрес>, где проживает ФИО1, в ходе осмотра помещения летней кухни, расположенной во дворе домовладения, в вещевом шкафу была обнаружена коробка из-под обуви, с находящимся в ней газетным свертком с сухой растительной массой серо-зеленого цвета; 

- протоколом осмотра предметов от 09.03.2019, согласно которого осмотрен пакет № 1, с находящимся в нем наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> грамм, изъятым 26.02.2019 в ходе ОМП, произведенного в помещении летней кухни, расположенной во дворе домовладения №, по 

<

адрес> в 

<

адрес> у ФИО1;

- заключением эксперта №64-Э от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого сухая, мелкоизмельченная растительная масса серо-зеленого цвета, в одном газетном свертке, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> 

<

адрес> в ходе проведения осмотра, в жилом помещении, в вещевом шкафу у проживающего там ФИО1 является наркотическим средством, именуемым – 

<

данные изъяты>), массой 

<

данные изъяты> грамма. 

Исследуя собранные по делу вышеприведённые доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о том, что, виновность подсудимого ФИО1, по данному эпизоду доказана совокупностью вышеприведенных доказательств.

Переходя к юридической оценке действий подсудимого, суд квалифицирует его действия по данному эпизоду по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение, хранение, без цели сбыта, наркотических средств в значительном размере. 

Решая вопрос о виде и мере наказания подсудимому, суд учитывает характер совершенных преступлений, степень их общественной опасности, личность виновного, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а так же влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, совершенные ФИО1, являются преступлениями против общественной безопасности и общественного порядка, направлены против общественной безопасности и здоровья населения. По степени общественной опасности являются преступлениями небольшой и средней тяжести.

Обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 судом не установлено.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, в соответствии п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений.

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Обсуждая вопрос о вменяемости ФИО1 суд учитывает заключение комиссии экспертов № 799 от 26.03.2019, согласно выводам которого ФИО1 

<

данные изъяты>, а также медико-социальной реабилитации не нуждается. 

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что ФИО1 вменяем по отношению к инкриминируемому ему деянию и подлежит уголовной ответственности.

С учетом конкретных обстоятельств по делу, характера и степени общественной опасности ранее совершенных преступлений, в силу которых исправительное воздействие предыдущих наказаний оказалось недостаточным, а так же характера и степени общественной опасности вновь совершенных преступлений суд не находит оснований для применения к ФИО1 ст.ст. 64,73 УК РФ и полагает, что цели наказания в отношении ФИО1 могут быть достигнуты только с изоляцией его от общества.

Обсуждая вопрос о назначении ФИО1, дополнительного вида наказания в виде штрафа, предусмотренного ч.1 ст.222 УК РФ суд не находит оснований для его применения.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимой ФИО1 положений ч.6 ст. 15 УК РФ.

Обсуждая вопрос о назначении подсудимому вида исправительного учреждения, суд учитывает, что ФИО1, ранее отбывал лишение свободы, осуждается за совершение преступления при рецидиве, так как он ранее осужден: 07.04.2016 г. Абинским районным судом п. «в» ч. 2 ст. 158, ч. 2 ст. 167, ч. 1 ст. 119, п. «в» ч. 2 ст. 115, ч. 1 ст. 228, ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком два года, освободившемуся по отбытию наказания 06.04.2018г.; 26.03.2019 Абинским районным судом по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде лишения свободы сроком на один год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Следовательно, в соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, отбывание наказания подсудимому в виде лишения свободы, необходимо назначить в исправительной колонии строгого режима.

Судом установлено, что ФИО1, так же, осужден приговором Абинского районного суда от 20.05.2019г. по п. «в» ч.2 ст. 158 ч.5 ст. 69 УК РФ к наказанию в виде двух лет двух месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Приговор не вступил в законную силу.

Из п.56 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015г «О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания» следует, что в случае совершения лицом нового преступления после провозглашения приговора за предыдущее преступление судам следует исходить из того, что, поскольку вынесение приговора завершается его публичным провозглашением, правила назначения наказания по совокупности приговоров (статья 70 УК РФ) применяются и тогда, когда на момент совершения осужденным лицом нового преступления первый приговор не вступил в законную силу. При этом следует иметь в виду, что совершение нового преступления до вступления предыдущего приговора в законную силу не образует рецидива преступлений.

Неотбытое по предыдущему приговору либо назначенное по новому приговору дополнительное наказание присоединяется к основному наказанию, назначенному по совокупности приговоров.

При таких обстоятельствах назначенное подсудимому ФИО1 наказанию по данному приговору, необходимо сложить в соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров с наказанием назначенным приговором Абинского районного суда от 20.05.2019 года. 

Судьбу вещественных доказательств по данному уголовному делу необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ:

пакет №1, с находящимся в нем наркотическим средством – 

<

данные изъяты> массой 

<

данные изъяты> изъятым 26.02.2019 в ходе осмотра помещения летней кухни, расположенной во дворе домовладения №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает ФИО1 находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Абинскому району, - уничтожить; 

пакет № 1, с находящимся в нем самодельным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, калибра 5,6 мм, пакет №2, с находящейся в нем картонной коробкой из-под патронов, 49 стрелянными гильзами от патронов калибра 5,6 мм., изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра помещения летней кухни, расположенной во дворе домовладения №

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает ФИО1, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Абинскому району, уничтожить.

По делу имеются процессуальные издержки в сумме 3600 рублей за пользование услугами адвоката Зудилкова С.В. на предварительном следствии, которые суд полагает необходимым согласно ч.1 ст. 132 УПК РФ, взыскать с подсудимого.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 296-300, 302- 310 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.222, ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему:

по ч.1 ст.222 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок один год шесть месяцев, 

по ч.1 ст.228 УК РФ наказание в виде лишения свободы на срок один год один месяц.

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок два года.

На основании ч.1 ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию по совокупности приговоров частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Абинского районного суда от 20.05.2019 года и окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок три года один месяц в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 заключение под стражу - оставить прежней, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с даты вынесения приговора, то есть с 23 мая 2019 года. 

Зачесть в срок отбытия наказания ФИО1 срок отбытого наказания по приговору Абинского районного суда от 26.03.2019 года с 26.03.2019г. по 19.05.2019г., срок отбытого наказания по приговору Абинского районного суда от 20.05.2019 года с 20.05.2019г. по 22.05.2019г., время содержания под стражей с 05.04.2019 г. по день вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день исправительной колонии строгого режима.

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки в виде оплаты труда адвоката Зудилкова С.В., участвовавшего на предварительном следствии по назначению в сумме 3600 рублей.

Вещественные доказательства по делу: 

пакет №1, с находящимся в нем наркотическим средством – 

<

данные изъяты>, массой 

<

данные изъяты> изъятым 26.02.2019 в ходе осмотра помещения летней кухни, расположенной во дворе домовладения 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает ФИО1 находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Абинскому району, - уничтожить; 

пакет № 1, с находящимся в нем самодельным нарезным короткоствольным огнестрельным оружием, калибра 5,6 мм, пакет №2, с находящейся в нем картонной коробкой из-под патронов, 49 стрелянными гильзами от патронов калибра 5,6 мм., изъятых 26.02.2019 в ходе осмотра помещения летней кухни, расположенной во дворе домовладения №, 

<

адрес> в 

<

адрес>, где проживает ФИО1, находящийся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД РФ по Абинскому району, уничтожить.

Приговор может быть обжалован сторонами в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд в течение десяти суток со дня его провозглашения, а ФИО1, находящимся под стражей, в тот же срок со дня вручения копии приговора через Абинский районный суд.

Осужденный ФИО1, в случае обжалования приговора суда сторонами, вправе ходатайствовать об участии в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: